
 

N° 2 – Février 2011 1

 
PRÉFET DE LA SEINE-MARITIME  

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
 

N° 2 - Février 2011  
 

du 1er mars 2011 
 

 

Sommaire 
1. PREFECTURE de la Haute Normandie ..................................................................................................................... 6 

1.1. SGAR ......................................................................................................................................................................... 6 
11-0184-Composition de la commission territoriale du Centre National pour le Développement du Sport ....................... 6 
11-0186-Modification de la composition du conseil de la caisse primaire d'assurance maladie de Rouen-Elbeuf-Dieppe 
[...]
poursuit son activité jusqu'à ce que la décision préfectorale lui soit notifiée. 
 
Article 10 : Autres règlementations 
 
Le présent agrément ne dispense en aucun cas le demandeur de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres 
réglementations. 
 
Article 11 : Information des tiers 
 
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs et mis à disposition du public sur le site Internet de la préfecture de Seine-
Maritime. Les éléments suivants seront ajoutés à la liste des personnes agréées dans le département de la Seine-Maritime, publiée sur le site 
Internet de la préfecture de Seine-Maritime : 
 
personne agréée : ISS Hygiène & Prévention 
représentée par : Monsieur Eric HIDALGO 
adresse : 1 rue Louis Joseph Gay Lussac – 76150 LA VAUPALIERE 
numéro départemental d'agrément : 76-2011-001-V 
date de fin de validité de l'agrément : dix ans à compter de la signature du présent arrêté.. 
 
Article 12 : Droits des tiers 
 
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 
 
Article 13 : Délais et voies de recours 
 
En application des articles R421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut être déférée à la juridiction administrative par 
des tiers dans un délai de deux mois à compter de la notification individuelle ou de la publication dudit acte. 
Article 14 : Exécution 
 



 

N° 2 – Février 2011 49

Le secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime, les sous-préfets du Havre et de Dieppe, le directeur départemental des territoires 
et de la mer, sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté dont copie leur sera adressée et qui sera notifié au 
pétitionnaire et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 
Copie de cet arrêté sera adressée à : 
 
la Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement 
l'Agence Régionale de Santé 
 
Le PREFET 
Pour le Préfet, et par délégation, 
Le Secrétaire Général, 
Jean-Michel MOUGARD 

11-0237-Arrêté portant renouvellement de l'autorisa tion relative au 
système épuratoire de l'agglomération d'assainissem ent de Fécamp et 
imposant des prescriptions complémentaires 
 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES 
ET DE LA MER 
Bureau de la Police de l'Eau 

                              Rouen, le 11 février 2011 

Affaire suivie par M. TOPIN Nicolas 
Tél. : 02 32 18 94 86 
Fax : 02 32 18 94 92 
mél  : nicolas.topin@seine-maritime.gouv.fr 

  Le préfet 
De la région Haute-Normandie, 
Préfet de la Seine-Maritime 
 
 
ARRETE 

ARRETE PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AUTORISATION  RELATIVE AU SYSTEME EPURATOIRE DE 
L’AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT DE FECAMP ET IMPOSANT DES PRESCRIPTIONS COMPLEMENTAIRES. 
 
VU 
 
le code de l'environnement et notamment ses articles L. 211-1, L. 214-1 à L. 241-6 et R. 214-1 à R. 214-56 ;  
 
le code général des collectivités territoriales ; 
 
l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la 
surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité ; 
 
la circulaire du 15 février d'application de l'arrêté du 22 juin 2007 ; 
 
le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) ; 
 
les dossiers de demande d'autorisation complets et réguliers déposés au titre de l'article L. 214-3 du code de l'environnement, reçu le 
17/03/2010, présenté par la commune de Fécamp représenté par Monsieur le Maire, enregistré sous le n° 76-2010-00045 et relatif à la 
réhabilitation de la station d'épuration de Fécamp ainsi qu'à la création d'un bassin de stockage restitution au droit du réseau de collecte; 
 
L'avis de l'autorité environnementale en date du 20 juillet 2010 ; 
 
L'arrêté préfectoral du 13 aout 2010 prescrivant l'organisation de l'enquête publique réglementaire qui s'est déroulée du 15 septembre au 15 
octobre 2010 ; 
 
le rapport et l'avis favorable du commissaire enquêteur en date du 18 octobre 2010 ; 
le rapport rédigé par le bureau de la police de l'eau en date du 13 décembre 2010 ; 
 
l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques lors de sa séance du 11 janvier 2011 ; 
 
La délibération du conseil municipal de la ville de Fécamp du 17 décembre 2010 approuvant la déclaration d'intérêt général des opérations de 
mise aux normes de la station d'épuration et de création d'un bassin de stockage restitution; 
 
la notification faite au pétitionnaire du projet d'arrêté en date du 20 janvier 2011 
 
CONSIDERANT   
 
que la station actuelle ne peut plus répondre aux exigences règlementaires, notamment à la directive européenne des eaux résiduaires 
urbaines; 
 



 

N° 2 – Février 2011 50

que les niveaux de rejet imposés au futur système épuratoire, plus exigeant que ceux actuellement en vigueur, permettront le maintien du bon 
état écologique de la Valmont; 
 
que le procédé d'ultrafiltration membranaire avec une désinfection permanente permettra la préservation permanente des différents usages 
littoraux ;  
 
que les ouvrages susceptibles de générer des odeurs seront couverts ; 
 
que les matériels sonores seront capotés et situés dans des locaux insonorisés fermés ; 
 
que la mise en place d'un bassin de stockage réduira considérablement la fréquences des rejets non traités au milieu naturel ; 
 
que l'opération projetée est compatible avec le SDAGE du bassin Seine-Normandie ; 
 
que les intérêts mentionnés à l’article L 211.1 du code de l’environnement sont préservés ; 
 
ARTICLE 1er – OBJET    
 
La Ville de Fécamp, ci-après dénommé « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire », est autorisée : 
 
Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007 visés ci-
dessus ; 
Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de demande d’autorisation au titre du code de l’environnement, en tout ce 
qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté ; 
Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté ; 
 
A exploiter ou à faire exploiter la station d’épuration de l’agglomération d’assainissement de Fécamp pour une capacité nominale de 37 000 
EH (2220 kg de DBO5/j). 
 
Le présent arrêté porte sur les rubriques suivantes : 
 
2.1.1.0 - Stations d épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non collectifs devant traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l’article R 2224-6 du code général des collectivités territoriales : 
 
1° supérieure à 600 kg de DBO5 ……………………………………………AUTORISATION 
 
2.1.2.0  -   Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier : 
 
       1° supérieur à 600 kg de DBO5………………………….……..………AUTORISATION 
 
2.1.5.0   -     Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée 
de la surface correspondant à la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet étant : 
 
2° supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha…………………… …………AUTORISATION 
 
L’unité de traitement de Fécamp, traite pour tout ou partie les effluents des communes de FÉCAMP, EPREVILLE, SAINT LEONARD et 
GANZEVILLE. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
Article 2 -  
 
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
TITRE I  - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
 
 
1-1- Dispositions techniques des ouvrages de collecte 
 
ARTICLE 3 -   
 
Le système de collecte de l’agglomération d’assainissement de FECAMP est de type unitaire. 
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes les dispositions dans la conception et l’exploitation du réseau de collecte seront prises pour d’éviter les 
fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 
s’assurer de leur bon état. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de branchement, 
les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan doit être 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
 
ARTICLE 4 -  
 



 

N° 2 – Février 2011 51

Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et ne doit, en 
aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir : 
 
des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou 
inflammables, 
des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière d’élimination 
(valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent également le type 
de pré-traitement effectué sur les affluents. 
 
ARTICLE 5 -  
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents : 
 
directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la cause, soit 
d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation 
des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement ; 
des déchets solides, y compris après broyage ; 
des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des 
installations de climatisation ; 
des eaux de vidange des bassins de natation. 
 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du CONSEIL 
DEPARTEMENTAL DE L’ENVIRONNEMENT ET DES RISQUES SANITAIRES ET TECHNOLOGIQUES. 
 
Article 6 – 
 
Le bassin de stockage/restitution « Précieux Sang » sera enterré et aura un volume de 3500 m3. Sa vidange vers la station d’épuration se fera 
en 36h. Il comportera les éléments suivants : 
 
un canal de dégrillage avec dessabler  ; 
4 pompes de refoulement de 200 m3/h chacune ; 
4 pompes de surverse de 4000 m3/h chacune ; 
un système de ventilation ; 
un dispositif de désodorisation ; 
une chambre de tranquilisation. 
 
Pendant la phase de chantier du bassin « Précieux Sang », les eaux de pompage des fonds de fouilles subiront un traitement avant rejet au 
milieu naturel.  
 
Toutes dispositions seront prises pour que le chantier de mise en place des enrochements le long de la Valmont à l’exutoire du bassin 
« Précieux Sang » ne génère pas de désordres pour la rivière. 
 
1-2- Dispositions techniques du système de traitement 
 
Article 7 -  
 
La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filière de type boues activées en aération prolongée composée 
de (cf.annexe 1):  
 
  Filière Eau : 
 Poste de refoulement « Précieux Sang » (4 pompes de 200 m3/h dont une de secours) avec surplus pris en charge par un  bassin de stockage 
restitution de 3500 m3 (BSR) 
Un tamis pour les arrivées des ZAC de la vallée tri poste et de la vallée sodegrave 
Un degrilleur fin sur le canal d’entrée des 4 arrivées 
Dessableur/Degraisseur 
Un bassin tampon de 2400  m3 
Un bassin d'anoxie 
Un bassin d'aération 
Traitement physico-chimique de déphosphatation par injection de chlorure ferrique 
Traitement membranaire  
Un poste de refoulement des eaux traitées vers l'avant-port 
 
Filière Boue : 
Traitement des boues par 2 centrifugeuses et une unité de chaulage 
Stockage externalisé (Auberville la Renault) de 100 % des boues (12 mois de stockage à capacité nominale). Une zone de réception, une 
zone de contrôle et une zone de stockage. L’ensemble sera couvert et non désodorisé. 
 
Traitement des sous-produits : 
 
Traitement de l’air issu des bâtiments dans lesquels les filières de traitement sont susceptibles de produire des odeurs nauséabondes par 
traitement biologique  
Traitement biologique des graisses 



 

N° 2 – Février 2011 52

Traitement spécifique des sables (issus du dessableur, du curage des réseaux et du balayage des voiries) par un classificateur. 
 
ARTICLE 8  -  
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :  
 
7.1 – Charge hydraulique :  
  
Débit de référence : 12700 m3/j 
Débit de pointe horaire : 525 m3/h 
 
7.2 – Charge polluante de référence : 
     Capacité nominale : 45 450 EH sur le critère de 60 g DBO5/j/EH 
 
Paramètres Temps sec Temps de pluie 
DBO5 (kg/j)  2140 2727 
MES (kg/j) 2760 4227 
DCO (kg/j) 3980 5447 
NTK (kg/j) 460 753 
Pt (kg/j) 130 160 
 
1-3- Niveaux de rejet 
 
Article 9 - 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes : 
 
9.1 – Qualité du rejet 
 
9.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites suivantes : 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 25 mg/l  
DCO 90 mg/l  
MES 30 mg/l 

 
9.1.2 – En outre, les rejets devront respecter, en moyenne annuelle (moyenne des concentrations journalières pondérées par les débits moyens 
journaliers): 
 

Paramètres Concentration maximale 
NTK 10 mg/l  
NGL 15 mg/l  
Pt 2 mg/l 

 
9.1.3 – Règles de tolérance pour les paramètres DCO, DBO5 et MES 
 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies : 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes à la fois en rendement et en concentration ne dépasse pas la valeur suivante : 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 3 
DCO 5 
MES 5 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté : 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 

 
9.2 - Autres paramètres 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou après cinq jours 
d’incubation à 20 °C. 
 
L’effluent ne devra pas contenir : 
 
Un nombre d’entérocoques intestinaux supérieur ou égal à 1000 par 100 ml ; 
Un nombre d’Escherichia coli supérieur ou égal à 5000 par 100 ml. 
 



 

N° 2 – Février 2011 53

ARTICLE 10  -  
 
L’établissement des ouvrages de rejet des effluents du système d’assainissement au milieu naturel doit répondre aux conditions suivantes : 
 
- l’ouvrage de rejet doit être aménagé de manière à réduire le plus possible la perturbation apportée par le déversement au milieu récepteur 
aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de l’eau à proximité immédiate de celui-ci ; 
 toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges et assurer le curage des dépôts ; 
- les ouvrages ne doivent pas faire saillie dans le cours d’eau, ni entraver l’écoulement des eaux, ni retenir des corps flottants. 
 
ARTICLE 11  -  
 
Le pétitionnaire doit constamment maintenir, en bon état, les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions de l’arrêté. 
 
Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend avis au moins 
un mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) pendant cette 
période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire l’impact sur le milieu récepteur. 
 
1-4- Gestion des déchets 